[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От  16.03.2018г.   №     430

Об утверждении муниципальной программы «Реализация мероприятий по поддержке отрасли культуры  на территории Вольского муниципального района  на 2018год»

В соответствии  с Положением  о порядке предоставления из областного бюджета субсидии бюджетам муниципальных районов, городских округов и поселений области на поддержку отрасли культуры и условиях ее расходования, утверждённым постановлением Правительства Саратовской области от 30 июня 2017 года № 327-П «О порядке предоставления из областного бюджета субсидии бюджетам муниципальных районов, городских округов и поселений области на поддержку отрасли культуры и условиях ее расходования», во исполнение Постановления Правительства Саратовской области от 20.11.2013 № 642-П «О государственной программе Саратовской области «Культура Саратовской области до 2020 года», на основании ст. ст. 29, 35, 50 Устава Вольского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.     Утвердить муниципальную программу «Реализация мероприятий по поддержке отрасли культуры на территории   Вольского муниципального района Саратовской области на 2018 год» (приложение).

2.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района Саратовской области по социальным вопросам.

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, а в части финансирования  программных мероприятий  за счет  средств бюджета Вольского Муниципального  района со дня  вступления  в силу Решения Вольского муниципального Собрания Вольского муниципального района, предусматривающего внесение  соответствующих изменений в Решение Вольского муниципального Собрания  от 14.12.2017 года № 5/18-140 « О бюджете Вольского муниципального района  на 2018 год и  на плановый период 2019 и 2020 годов».

Глава Вольского
муниципального района                                                                    В.Г. Матвеев
Приложение 1

к постановлению администрации

Вольского муниципального района

                                                                     от   16.03.2018 г.  № 430

                     МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Реализация мероприятий по поддержке отрасли культуры на территории Вольского муниципального района Саратовской области на 2018 год»
Паспорт программы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Реализация мероприятий по поддержке отрасли культуры на территории Вольского муниципального района Саратовской области на 2018 год» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы

	- Постановление Правительства Саратовской области от 30 июня 2017 года № 327-П «О порядке предоставления из областного бюджета субсидии бюджетам муниципальных районов, городских округов и поселений области на поддержку отрасли культуры и условиях ее расходования»

- Постановление Правительства Саратовской области от 20.11.2013 № 642-П (ред. от 13.12.2017) «О государственной программе Саратовской области «Культура Саратовской области до 2020 года»

	Наименование Заказчика
	Администрация Вольского муниципального района Саратовской области (далее – администрация района)

	Наименование разработчика Программы
	Управление культуры и кино администрации Вольского муниципального района Саратовской области

	Цель Программы
	- создание благоприятных условий для удовлетворения и развития потребностей населения в духовном и культурном формировании личности для развития творческих способностей, образования и нравственного воспитания детей и молодежи;

- формирование культурной среды, отвечающей растущим потребностям личности и общества, повышение качества, разнообразия и эффективности услуг в сфере культуры;

	Задачи Программы
	- поддержка учреждений культуры клубного типа.

	Сроки реализации целевой программы
	2018 год.

	Наименование

основных исполнителей

программных мероприятий
	Муниципальное учреждение культуры «Централизованная клубная система»

	Объемы и источники финансирования программы
	Финансирование программы составляет 2982428,00 рублей (прогнозно), в том числе:

- проведение ремонтных работ в Доме культуры с. Нижняя Чернавка, структурном подразделении Муниципального учреждения культуры «Централизованная клубная система» Вольского района, Саратовской области 2362428,00 рублей (прогнозно):

федеральные средства 1983860,92 рублей (прогнозно);

средства бюджета Саратовской области 248567,08 рублей (прогнозно);

средства бюджета Вольского муниципального района 130000,00                    рублей (прогнозно);

- приобретение необходимого оборудования для проведения мероприятий и занятий в клубных формированиях, а также приобретение одежды сцены и кресел для Дома культуры с. Нижняя Чернавка, структурного подразделения Муниципального учреждения культуры «Централизованная клубная система» Вольского района, Саратовской области

620000,00 рублей (прогнозно):
федеральные средства 554800,00 рублей (прогнозно);

средства бюджета Саратовской области 65200,00 рублей (прогнозно).

	Ожидаемые конечные результаты реализации  программы
	- создание условий для доступности участия всего населения в культурной жизни Вольского муниципального района, а также вовлеченности детей, молодежи, лиц пожилого возраста и людей с ограниченными возможностями в активную социокультурную деятельность; создание благоприятных условий для улучшения культурно-досугового обслуживания населения; укрепления материально-технической базы отрасли; развития самодеятельного художественного творчества; стимулирование потребления культурных благ.

	Система организации  программы
	Реализацию программных мероприятий осуществляет Муниципальное учреждение культуры «Централизованная клубная система».

Контроль за ходом выполнения Программы осуществляется в соответствии с «Порядком разработки и принятия муниципальных программ», утвержденным постановлением администрации Вольского муниципального района от 05.04.2011 года № 712 «О порядке разработки и принятия долгосрочных муниципальных целевых программ»

	Контроль за исполнением программы
	Контроль за исполнением программы осуществляет заместитель главы администрации Вольского муниципального района Саратовской области по социальным вопросам.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости решения ее программными методами

На территории Вольского муниципального района Саратовской области функционирует одно учреждение культуры клубного типа – Муниципальное учреждение культуры «Централизованная клубная система», в составе которого 3 отдела и 28 структурных подразделений.

Муниципальное учреждение культуры «Централизованная клубная система» способствует удовлетворению и развитию потребностей населения в духовном и культурном формировании личности для развития творческих способностей, образования и нравственного воспитания детей и молодежи.

Недостаточность материально-технической базы и оборудования не позволяет полноценному функционированию учреждения и самореализации жителей в культурно-досуговой жизни Вольского муниципального района.

Устойчивое развитие культурно-досугового обслуживания населения требует значительных капиталовложений.

Программные мероприятия в своей основе направлены на модернизацию работы структурных подразделений Муниципального учреждения культуры «Централизованная клубная система» через обновление материально-технической базы, что позволит повысить качество проводимых культурно-досуговых мероприятий, увеличить численность участников в коллективах самодеятельного художественного творчества и любительских объединениях.

2.Основные цели и задачи Программы, сроки ее реализации

Целью программы является:

- создание благоприятных условий для удовлетворения и развития потребностей населения в духовном и культурном формировании личности для развития творческих способностей, образования и нравственного воспитания детей и молодежи;

- формирование культурной среды, отвечающей растущим потребностям личности и общества, повышение качества, разнообразия и эффективности услуг в сфере культуры;

Для достижения поставленной цели необходима финансовая поддержка учреждений культуры клубного типа.

Реализация Программы приведет:

- к увеличению количества учреждений культуры клубного типа, имеющих современную материально-техническую базу и обеспеченных специальным оборудованием;

- к повышению качества проводимых мероприятий.

3.Система программных мероприятий и механизм их реализации

Реализация программы осуществляется посредством предоставления из Федерального бюджета и бюджета Саратовской области в 2018 году бюджету Вольского муниципального района Субсидии в соответствии с лимитами бюджетных обязательств Саратовской области (прогнозно), при условии софинансирования за счет средств местного бюджета.

В программе предусматриваются следующие мероприятия:

- проведение ремонтных работ в Доме культуры с. Нижняя Чернавка, структурном подразделении Муниципального учреждения культуры «Централизованная клубная система» Вольского района, Саратовской области;

- приобретение необходимого оборудования для проведения мероприятий и занятий в клубных формированиях, а также приобретение одежды сцены и кресел для Дома культуры с. Нижняя Чернавка, структурного подразделения Муниципального учреждения культуры «Централизованная клубная система» Вольского района, Саратовской области;

Система (перечень) программных мероприятий представлена в Приложении к настоящей муниципальной программе.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Порядок предоставления из областного бюджета субсидии бюджету Вольского муниципального района Саратовской области на поддержку отрасли культуры определен Постановлением Правительства Саратовской области № 327-П от 30.06.2017г. «О порядке предоставления из областного бюджета субсидии бюджетам муниципальных районов, городских округов и поселений области на поддержку отрасли культуры и условиях ее расходования.

Общий объем финансового обеспечения Программы в 2018 году составляет 2982428,00 рублей (прогнозно).

                                                                                                                                        (рублей)

	Источники финансирования
	2018 год

	На ремонт ДК с. Нижняя Чернавка (2362428,00 рублей)

	Федеральные средства(прогнозно)
	1983860,92

	Средства бюджета Саратовской области (прогнозно)
	248567,08

	Средства бюджета Вольского муниципального района (прогнозно)
	130000,00

	На приобретения в ДК с. Нижняя Чернавка

(620000,00 рублей)

	Федеральные средства (прогнозно)
	554800,00

	Средства бюджета Саратовской области (прогнозно)
	65200,00

	Итого:
	2982428,00

5.Организация управления реализацией Программы и
контроль за ходом ее выполнения

Организацию выполнения Программы осуществляет – Управление культуры и кино администрации Вольского муниципального района Саратовской области.

Реализацию программных мероприятий осуществляют Муниципальное учреждение культуры «Централизованная клубная система».

Контроль за исполнением программы осуществляет заместитель главы администрации Вольского муниципального района по социальным вопросам.

Контроль за ходом выполнения Программы осуществляется в соответствии с «Порядком разработки и принятия муниципальных программ», утвержденным постановлением администрации Вольского     муниципального     района от 05.04.2011 года  № 712 «О порядке разработки и принятия долгосрочных муниципальных целевых программ»
6. Оценка эффективности реализации Программы

- создание условий для доступности участия всего населения в культурной жизни Вольского муниципального района, а также вовлеченности детей, молодежи, лиц пожилого возраста и людей с ограниченными возможностями в активную социокультурную деятельность;

- создание благоприятных условий для улучшения культурно-досугового обслуживания населения;

- укрепление материально-технической базы отрасли;

- развития самодеятельного художественного творчества;

- стимулирование потребления культурных благ.

Руководитель  аппарата

              О.Н. Сазанова

Приложение

к муниципальной программе

«Реализация мероприятий по поддержке отрасли культуры на территории

Вольского муниципального района на 2018 год»
Система (перечень) программных мероприятий

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения (годы)
	Объем финанси-рования (рублей), всего

федеральные средства, средства бюджета  Саратовской  обл.  средства бюджета Вольского муниципального района

	Исполнитель программных мероприятий
	Ответственные
за исполнение
	Ожидаемые результаты

	Федеральные средства (прогнозно)
	Средства бюджета Саратовской области (прогнозно)
	Средства бюджета Вольского муниципального раойна

(прогнозно)

	1.1.

	- проведение ремонтных работ в Доме культуры с. Нижняя Чернавка, структурное подразделение Муниципального учреждения культуры «Централизованная клубная система»;
	2018

	2362428,00

	1983860,92
	248567,08

	130000,00

	МУК «Централизованная клубная система»
	Управление культуры и кино администрации Вольского муниципального района.
	- Создание, условий для доступности участия всего населения в культурной жизни, а также вовлеченности детей, молодежи, лиц пожилого возраста и людей с ограниченными возможностями в активную социокультурную деятельность.

	1.2.

	-приобретение необходимого оборудования для проведения мероприятий и занятий в клубных формирований, а также приобретение одежды сцены и кресел для Дома культуры с. Нижняя Чернавка, структурное подразделение
	2018
	620000,00
	554800,00

	65200,00

	-

	1.3 Итого

	2982428,00
	2538660,92

	313767,08
	130000,00

 Руководитель аппарата                                                                                                                                                         О.Н. Сазанова